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Verslag van de raad van toezicht 
Een enerverend jaar waarin veel is bereikt 
2024 was nationaal en internationaal opnieuw een jaar met veel onzekerheden en conflicten. Deze 
ontwikkelingen zetten het vertrouwen waar burgers en bedrijven juist meer behoefte aan hebben 
onder druk. Alleen als er vertrouwen bestaat, kunnen organisaties waarde creëren en kunnen markten 
goed functioneren.  
Naast alle inspanningen die de RvA moet doen om ‘up to date’ te blijven in haar manier van werken, is 
het van belang dat het dagelijkse werk voor onze klanten doorgaat. De raad van toezicht heeft in de 
verschillende overleggen van 2024 met het bestuur veel aandacht aan deze thema’s besteed. Het 
heeft zijn taken in onafhankelijkheid vervuld als toezichthouder, als werkgever en als klankbord en 
sparringpartner voor het bestuur van de RvA.   

Samenstelling raad van toezicht in 2024 onveranderd / komst nieuw lid 1 maart 2025 
De leden van de raad van toezicht beschikken over uiteenlopende achtergronden, kennisgebieden en 
persoonlijke kwaliteiten. De samenstelling van de raad van toezicht en de aandachtsgebieden van de 
leden zijn in 2024 onveranderd: 

• Yvonne van Rooy is per 1 december 2024 herbenoemd voor een derde termijn en is als voorzitter 

raad van toezicht onder meer verantwoordelijk voor de governance en heeft daarnaast HR als 

aandachtsgebied (samen met Peter van Rhede van der Kloot); 

• Ineke Mastenbroek is vicevoorzitter en heeft met Ron de Mos aandacht voor de financiële 

aangelegenheden. Tevens is Ineke Mastenbroek voorzitter van het RvA Onpartijdigheidsoverleg; 

• Peter van Rhede van der Kloot heeft HR als specifiek aandachtsgebied en fungeert als contact 

naar de OR; dit doet hij samen met de voorzitter raad van toezicht; 

• Jaap van den Heuvel heeft naast Kwaliteit, samen met Ron de Mos, aandacht voor IT-

vraagstukken; 

• Ron de Mos richt zich op financiële aangelegenheden en IT-vraagstukken samen met de 

vicevoorzitter respectievelijk Jaap van den Heuvel. 

In samenspraak met een extern bureau is een zorgvuldig selectieproces doorlopen voor de werving 
van een nieuw lid raad van toezicht ter opvolging van mevrouw Mastenbroek in verband met de afloop 
van haar derde en laatste benoemingstermijn op 14 maart 2025. De toetreding van Suzanne van der 
Pijll per 1 maart 2025 als lid van de raad van toezicht zien wij als een waardevolle aanwinst voor de 
RvA mede door haar kennis en netwerken op het gebied van kwaliteit en duurzaamheid. 

Voltallige aanwezigheid overleggen 
De raad van toezicht is in 2024 vijfmaal plenair bijeengekomen voor een (fysieke) vergadering waarbij 
voorafgaand aan elke vergadering een vooroverleg buiten aanwezigheid van het bestuur plaatsvond. 
De juli-vergadering is gecombineerd met een interessant bedrijfsbezoek aan Kiwa te Apeldoorn. Alle 
leden van de raad van toezicht zijn bij de overleggen aanwezig geweest.  
In de week voorafgaand aan de plenaire vergaderingen hebben de betrokken leden van de raad van 
toezicht aanvullende overleggen met bestuur en management over specifieke onderwerpen en 
aandachtsgebieden. Ook vindt indien nodig tussentijdse afstemming door de leden van de raad van 
toezicht met het bestuur plaats. Bij specifieke onderwerpen zoals HR, IT / Operatie (digitale 
transformatie-programma’s) en Finance zijn de betrokken leden van het managementteam RvA in de 
vergadering uitgenodigd.  

Stabiel beeld uit zelfevaluatie raad van toezicht en bestuur 
Medio 2024 hebben de jaargesprekken met de beide bestuurders plaatsgevonden. Hierbij zijn ook 
enkele collega’s van de RvA gevraagd om input te leveren. Tevens heeft de raad van toezicht eind 
2024 zijn jaarlijkse zelfevaluatie uitgevoerd. De zelfevaluatie is dit keer extern gefaciliteerd. Ook het 
bestuur heeft hierbij zijn reflecties gedeeld. De uitkomsten gaven een mooi beeld van de stabiliteit en 
diversiteit binnen de raad van toezicht. Er is tevens stilgestaan bij de succession planning van de raad 
van toezicht en een versterking van de kennis op het gebied van Artificial Intelligence (‘AI’).  
De raad van toezicht vindt het belangrijk om oog te houden voor alle stakeholders van de RvA. Het 
programma voor permanente educatie ziet de raad van toezicht graag in 2025 gecontinueerd waarbij 
ook het jaarlijkse bezoek aan een geaccrediteerde RvA-klant zeer wordt gewaardeerd.  
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Belangrijke thema’s en besluiten in 2024 
De volgende brede variëteit aan onderwerpen zijn in de vergaderingen van de raad van toezicht aan 
de orde geweest: 

• De implementatie van de strategie wordt met de inrichting van portfoliomanagement en de  

ontwikkelde Roadmap in samenhang opgepakt.  

De raad van toezicht wordt in elke vergadering geïnformeerd over de voortgang en concrete 

resultaten van de verschillende programma’s en projecten en stelt zich op als een kritisch 
klankbord voor de implementatie in de organisatie. De transitie naar een informatiegestuurde 

organisatie en informatieveiligheid zijn daarbij terugkerende onderwerpen van gesprek. De raad 

van toezicht is positief over de heldere wijze waarop de raad van bestuur stuurt op deze 

fundamentele (digitale) transformatie van de kernprocessen van de RvA met als doel de RvA 

(digitaal) toekomstbestendig te maken in een sterk en snel veranderende wereld en met name de 

ontwikkelingen in de TIC industrie en de veranderende behoeften van haar klanten 

• De ingezette maatregelen voor de versterking van de kantoororganisatie na de zomerperiode. 

De raad van toezicht ondersteunt de ingezette acties van het bestuur, zowel op het gebied van 

een versterking van de formatie als de ingezette acties voor het vereenvoudigen van het primaire 

werkproces. De raad van toezicht realiseert zich dat met de beperkte organisatieomvang er weinig 

redundantie is om eventuele tegenslagen op te vangen; 

• HR-strategie RvA. 

Er heeft een uitgebreide uitwisseling plaatsgevonden over de HR-strategie van de RvA waarbij is 

stilgestaan bij ontwikkelingen op het gebied van de Krachtige Teams, instroom, door- en uitstroom 

en het ziekteverzuim. Ook de werkdruk is daarbij onderwerp van gesprek geweest; 

• Ook de operationele performance van RvA’s kernactiviteiten is uitgebreid behandeld.  
De raad van toezicht is onder de indruk van de vanuit programma Informatiegestuurd Werken 

ontwikkelde dashboards die zowel voor RvA-collega’s als voor klanten en overige stakeholders 
nuttige inzichten bieden ter versterking van de kwaliteit; 

• Een beleidsnotitie over duurzaamheid en de rol van de RvA daarbij.  

De raad van toezicht sluit zich aan bij de insteek om vanuit het vastgestelde ambitieniveau ‘doing 
good’ kansen voor een positieve maatschappelijke impact te realiseren. De RvA ziet zichzelf 
vooral als (uitvoerings)partner van bedrijven en overheid in de aantoonbaarheid van 

duurzaamheids-doelstellingen en zal zich inzetten om hierover te communiceren; 

• Contacten met het ministerie van EZ.  

De raad van toezicht en bestuur hechten veel waarde aan een goede samenwerking met het 

beleidsministerie van EZ waarbij een gepaste afstand wordt bewaakt die aansluit bij de aard van 

de RvA als private ZBO (zelfstandig bestuursorgaan). De raad van toezicht heeft met waardering 

kennisgenomen van de door het ministerie van EZ in 2024 toegekende subsidies die bijdragen 

aan de noodzakelijke digitale transformatie van de RvA. Ook het initiatief voor een werkbezoek 

aan de RvA door de Secretaris-Generaal, Sandor Gaastra, is erg op prijs opgesteld. 

• De inbreng van de Gebruikersraad en de versterking van de contacten door middel van 

bestuurlijke overleggen met belanghebbende organisaties.  

De voorzitter heeft namens de raad van toezicht deelgenomen aan het Strategisch Adviesforum 

dat eind 2024 rondom het thema ‘risicogestuurd accrediteren’ plaatsvond. Het grote aantal 
deelnemers gaf blijk van veel belangstelling voor dit onderwerp; 

• De borging van de onpartijdigheid van de RvA. 

Onder voorzitterschap van de vicevoorzitter van de raad van toezicht hebben deelnemers van het 

RvA Onpartijdigheidsoverleg een in 2024 herijkte risicoanalyse over de onpartijdigheid van de 

RvA bediscussieerd met waardevolle adviezen voor het bestuur. De pilotfase van het RvA 

Onpartijdigheidsoverleg is door de raad van toezicht met het bestuur geëvalueerd waarbij is 

vastgesteld dat de pilot is geslaagd en wordt gecontinueerd; 

• Commissie Accreditaties RvA. 

De voorzitter van de Commissie Accreditaties (‘CA’), Kees Pasmooij, heeft zijn bevindingen 
toegelicht in een vergadering van de raad van toezicht. De raad van toezicht heeft ingestemd met 
een tweede verlenging van zijn laatste benoemingstermijn gezien het belang van zijn rol bij de 
CA. Tevens heeft de raad van toezicht ingestemd met de herbenoeming van Guillaume Counotte 
voor een derde en laatste termijn als lid van de CA. 
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• Het jaarverslag over de meldregeling Klokkenluiders en het jaarverslag Vertrouwenspersoon 

RvA. De raad van toezicht heeft uitgebreid stilgestaan bij de drie meldingen van ongewenst 

gedrag in 2023. Het ontbreken van enige context maakt dat er geen handvat is om eventuele 

aanvullende maatregelen te nemen. De raad van toezicht ondersteunt van harte de 

dialoogsessies met de Krachtige Teams door het bestuur en MT waarbij sociale veiligheid een 

terugkerend onderwerp van gesprek met collega’s is; 
• Ontwikkelingen op het internationale speelveld bij o.a. de EA (European Co-operation for 

Accreditation) en de actieve rol van de bestuursvoorzitter in de EA-Executive Board en andere 

RvA-collega’s in een aantal belangrijke internationale werkgroepen.  
De raad van toezicht heeft veel waardering voor de inspanningen op het gebied van de 

internationale samenwerking met andere EA-Accreditation Bodies vanuit het oogpunt van een 

verdere harmonisering en een uitwisseling van kennis. Tegelijkertijd onderschrijft de raad van 

toezicht het belang om kritisch te blijven op de toegevoegde waarde van bepaalde gremia. Medio 

2023 heeft een uitwisseling plaatsgevonden over de meerwaarde van de mondiale koepels ILAC 

en IAF. De raad van toezicht sluit zich aan het voornemen van het bestuur om alsdan 

ondertekenaar van Global Accreditation Incorporated te worden.  

• Financiën en risicobeleid 

In elke vergadering van de raad van toezicht zijn de actuele financiële cijfers en prognose ten 

opzichte van de begroting voor het gehele boekjaar onderwerp van gesprek. De raad van toezicht 

heeft in zijn vergadering van 12 maart 2024 het rapport inzake het jaarverslag 2023 na 

bespreking met de externe accountant goedgekeurd en het bestuursteam decharge verleend 

voor het gevoerde beleid.  

Zoals te doen gebruikelijk zijn in de oktober-vergadering het jaarplan en hieruit voortvloeiende 
begroting 2025 behandeld. De batenstromen worden meer divers en zijn op onderdelen ‘grilliger’ 
of onvoorspelbaarder waardoor de ontwikkeling van de jaarlijkse begroting complexer wordt. De 
impact van de transitie naar een informatiegestuurde organisatie zal mogelijk consequenties 
hebben voor het toekomstige businessmodel van de RvA. Ook is uitgebreid stilgestaan bij een 
geactualiseerde (brede) risicoanalyse 2024. 

In goede verbinding met de Ondernemingsraad 
De voorzitter en mede-portefeuillehouder raad van toezicht (HR/OR) hebben in 2024 twee plenaire en 
constructieve overleggen gevoerd met Ondernemingsraad van de RvA en de bestuursvoorzitter. In 
deze overleggen stonden vooral de algemene gang van zaken (conform Artikel 24 van de WOR) en 
de ontwikkelingen bij de RvA centraal.  
Daarnaast heeft de voltallige raad van toezicht de open gesprekken tijdens een informele lunch met 
een aantal medewerkers van de RvA bijzonder gewaardeerd.  
Ondanks de complexe internationale context waarin de RvA en haar klanten opereren, ziet de raad 
van toezicht 2025 met vertrouwen tegemoet.  
 

Utrecht, 11 maart 2025 

 
 
Yvonne van Rooy, voorzitter  
Ineke Mastenbroek, vicevoorzitter (aftredend lid per 14 maart 2025) 
Jaap van den Heuvel  
Ron de Mos 
Peter van Rhede van der Kloot 
Suzanne van der Pijll (toetredend lid per 1 maart 2025) 
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Bestuursverslag 
Het bestuursverslag omvat de duiding door het bestuur van het financiële jaarverslag over het 
boekjaar 2024 en de introductie van het RvA Publieksverslag 2024 met de titel ‘Met Vertrouwen 
Verhelderen’. Verwijzend naar een jaar waarin we meer werk hebben gemaakt van het verhelderen 
van de rol van de RvA. 2024 was daarmee een jaar waarin wij niet alleen veel naar buiten traden naar 
stakeholders, maar ook extra inspanningen hebben gedaan voor de verbetering van de organisatie 
van ons werk. We willen met name het ministerie van Economische Zaken bedanken voor de steun 
aan de grote transitie die de RvA doormaakt. Door deze steun geeft het bestuur en het MT ruimere 
financiële mogelijkheden  om diverse kern- en dus klantprocessen te verbeteren.De constructief-
kritische houding van de ambtenaren van het ministerie heeft ertoe geleid dat we samen additionele 
investeringsruimte konden creëren. Dit komt de dienstverlening aan onze klanten steeds meer ten 
goede.  
 
Met dit document brengen wij als raad van bestuur van de stichting Raad voor Accreditatie (RvA) 
verslag uit over boekjaar 2024. Het organogram van de RvA is terug te vinden op onze website: 
https://www.rva.nl/organisatiestructuur/. 
 
2024 was een jaar van toenemende onrust in de wereld. En in Nederland met een nieuwe regering. 
En een alsmaar toenemende aandacht voor de risico’s in de samenleving. Zo is de RvA meermalen 
gevraagd haar rol uit te leggen ten aanzien van de staalfabriek in IJmuiden. In die veranderende 
wereld is het belangrijk om als RvA koers te houden en te blijven beschouwen waar wij als 
toezichthouder toegevoegde waarde kunnen leveren.  
Een generiek vraagstuk is hoe efficiënt en effectief om te gaan met alle dagelijkse informatie; als 
burger en als werknemer van een organisatie. Voor de RvA is deze vraag het startsein voor een 
verdere transitie. 
 
De RvA is in 2024 verdergegaan met het digitaliseren van haar kernprocessen en het programma 
Informatie Gestuurd Werken. In het kader van Informatie Gestuurd Werken zijn in 2024 grote stappen 
gezet met de lancering van dashboards ten behoeve van het verkrijgen van inzicht en het eventueel 
bijsturen. Deze dashboards geven veel klantinformatie en informatie ten behoeve van het 
harmoniseren van beoordelingen. Informatie Gestuurd Werken is hiermee ook een bouwsteen zijn 
voor de doorontwikkeling van onze visie op risicogestuurd accrediteren en biedt de kans op een 
doorontwikkeling van de RvA naar een Informatie Gestuurde Organisatie.  
2024 is  een heel goed jaar geweest omdat het een jaar was van een gerichte realisatie van de 
strategische doelstellingen. Er is hard gewerkt en er is veel opgeleverd. Op allerlei terreinen, maar 
uiteindelijk met één doel, het vereenvoudigen en digitaliseren van de kernprocessen. Hierin slagen we 
gestaag. Dit blijkt ook uit de tevredenheid van klanten over de rapportagetool Prisma. Zo werken wij 
aan een RvA die toekomstbestendig is en relevant blijft! 
 
Helaas raakte de uitvoering van het werk in de zomer in de knel door een onvoorziene samenloop van 
vakantieverlof met een hausse aan ziekteverlof. Dit was aanleiding voor het nemen van tijdelijke 
maatregelen om de voortgang van het werk voor onze klanten te garanderen. Wij danken de collega’s 
voor de manier waarop zij voor elkaar zijn ingesprongen. Het was ook een jaar waarin duidelijk werd 
dat de gebruikelijke omvang van door- en uitstroom van personeel, een uitschieter kende. Dat vroeg 
een inspanning van het HR-team en van de collega’s die de nieuwe collega’s inwerkten. We zijn er 
wederom in geslaagd om nieuwe mensen aan te trekken, zij het dat de krapper arbeidsmarkt de 
werving bemoeilijkt en het noodzakelijk is om steeds creatiever te worden in het vinden en behouden 
van de juiste mensen voor de RvA. 
Dit alles heeft een kleine weerslag gehad op het financiële resultaat. Het negatieve financiële resultaat 
kan gelukkig worden opgevangen door de reserves van de RvA. De gerealiseerde baten bij de 
reguliere controle- en herbeoordelingen waren in grote mate redelijk in lijn met de hiervoor begrote 
baten. Het aantal initiële accreditatieaanvragen bleef echter onverwacht ver achter en kende na een 
jarenlang stabiel niveau, in 2024 een onvoorzien stevige daling. Ondanks het negatieve resultaat is 
het bestuur van de RvA positief vanwege de grote stappen die in 2024 met de organisatie zijn 
gemaakt. 2024 biedt een goede basis om in 2025 onze ambities verder te verwezenlijken. 
 
 
 

 
 

https://www.rva.nl/organisatiestructuur/
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1. Strategie en implementatie 
 
Missie, visie en strategie 
We nemen de RvA-collega’s regelmatig mee in de bedoeling van onze organisatie. Bij binnenkomst in 
ons kantoor in Utrecht valt de missie gelijk op. De missie en visie evenals het Strategisch Plan zijn 
regelmatig onderwerp van gesprek. Nieuwe collega’s worden in het kader van hun onboarding 
meegenomen in de aard, achtergrond en doelstellingen van de RvA. Belangrijke boodschap aan hen 
is de uitleg van het hybride karakter van de RvA. De RvA is namelijk toezichthouder en dienstverlener. 
Dit betekent dat wij ons realiseren dat bijvoorbeeld de ‘time to market’ voor een klant heel belangrijk is 
maar dat wij tegelijkertijd in de beoordeling van hun activiteiten de lat hoog leggen. 
 
De RvA neemt haar toezichthoudende rol serieus en heeft in  2024 een start gemaakt met 
‘issuemanagement’. Op basis van signalen uit onder meer de media over ‘ongewone voorvallen’ 
neemt de RvA de rol van een certificerende instelling of een laboratorium ten aanzien van dit 
ongewone voorval in beschouwing. Dit heeft onder meer geleid tot een schaduwonderzoek van de 
RvA bij een certificerende instelling of deze haar maatschappelijke rol wel in voldoende mate had 
vervuld. Deze taak neemt de RvA serieus. Dit komt ook tot uiting in het aantal gevoerde bestuurlijke 
gesprekken met directies van bedrijven en instellingen die onvoldoende in staat blijken hun ‘non-
conformities’ te sluiten. Voordat schorsing dreigt voert het bestuur nog eenmaal een gesprek met de 
directie van het betreffende bedrijf of instelling om ze te waarschuwen en aan te zetten om adequate 
verbetermaatregelen te nemen. 
 
Om haar toezichthoudende en dienstverlenende taak goed uit te voeren hanteert de RvA 
onderstaande missie en visie: 
 
‘Burgers en bedrijven willen kunnen vertrouwen op de kwaliteit van producten en diensten. Met 
accreditatie verrijken wij dat vertrouwen. 
 
Dagelijks beoordelen wij de competente, consistente en onpartijdige bedrijfsuitoefening van bedrijven 
en instellingen. Deze bedrijven en instellingen testen, inspecteren en certificeren. Zij hebben een 
cruciale rol in de kwaliteit van producten en diensten. Wij doen ons werk op een deskundige, 
transparante en onbevooroordeelde wijze. 
 
Met een accreditatieverklaring bevestigen wij ons vertrouwen. Dit draagt bij aan een duurzame en 
goed functionerende internationale samenleving met open handelsverkeer en ruimte voor innovatie.’ 
 
De hoofdpunten van de huidige strategie zijn: 

• Relevant en toekomstbestendig zijn door markt- en klantgerichter werken met nieuwe 
waardeproposities, klanten helpen te leren als uitgangspunt en betere dienstverlening met 
kortere doorlooptijden; 

• Daarvoor hebben wij competente mensen en Krachtige Teams nodig; 

• Communicatie is heel belangrijk en opent deuren naar (nieuwe) netwerken en vergroot de 
bekendheid met accreditatie; 

• We zijn ons bewust van het belang van informatieveiligheid in het kader van onze reputatie en 
de belangen van onze klanten; 

• Samenwerking met publieke toezichthouders en beleidsdepartementen, waardoor we samen 
met hen werken aan een sterk toezichtstelsel en versterking van de kwaliteitsinfrastructuur. 

 
Roadmap en sturing primair proces 
In 2024 is het managementteam (‘MT’) verdergegaan met het gericht en doordacht (verder) 
implementeren van het Strategisch Plan 2021-2025. Met een Roadmap in de hand worden de 
verschillende verbeterinitiatieven, zoals de digitalisering en de verbetering van de kernprocessen, 
gemonitord. De Roadmap en de onderliggende programma’s en projecten zijn maandelijks 
gespreksonderwerp in de MT-vergaderingen en in enkele-thematische MT-sessies. 
Om de sturing op de realisatie van de strategische doelstellingen te verbeteren hebben bestuur en MT 
hulp gezocht van een extern bureau, iPM Partners. Doelstelling was het gebruik van interne 
dashboards ten gunste van de sturing van het primaire proces meer aansprekend te maken voor de 
gehele organisatie en aansluiting te zoeken bij het RvA Performancemanagement. Uitgangspunt van 
het gekozen concept is dat ieder proces start met een klantbehoefte.  
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Door deze te identificeren en vanuit gelijkwaardigheid naast elkaar te zetten, krijgen alle 
klantprocessen de nodige aandacht. Hieraan schortte het in het verleden wel eens; de behandeling 
van klachten en meldingen werd nog wel eens als een verstoring in het dagelijkse werk beleefd. Dit is 
een bekend fenomeen bij bedrijven en instellingen. De RvA heeft de ambitie dit te doorbreken. Deze 
klantketensturing moet de RvA helpen nog dichter bij de behoefte van alle klanten te staan. 
 

2. Klanten en stakeholders 
 
Nieuwe ontwikkelingen met en voor klanten 
Eind 2023 is de RvA een ontwikkeltraject gestart voor de ISO/IEC 42001. De ‘42001’ is een 
managementsysteemcertificering voor AI. Het ontwikkeltraject is aangevraagd door twee klanten, te 
weten BSI en DNV. Eind 2024 is dit traject succesvol afgerond en in januari 2025 bekroond met de 
uitreiking van een accreditatie aan deze twee bedrijven. Een derde bedrijf loopt zich warm voor een 
accreditatie. 
Een hernieuwde norm brengt altijd onzekerheid mee voor onze klanten. De hernieuwde ISO 
15189:2022 (medische laboratoria) was in 2024 gereed voor gebruik. Om de klanten goed te 
begeleiden is een serie trainingen georganiseerd voor onze Lead Assessors. Inmiddels zijn de eerste 
accreditaties verleend aan instellingen voor de nieuwe versie van de ISO 15189. Maar ook voor de 
ISO/IEC 17043. De ‘17043’ beschrijft de eisen die gesteld worden aan de kunde en onafhankelijkheid 
van aanbieders van ringtesten. 
 
Klachten en geschillen 
Aantal ingediende geschillen is gedaald van 52 in 2023 tot 28 in 2024. Het aantal klachten is gedaald 
van 21 in 2023 tot 17 in 2024. 
 
‘Wegwijs’-trainingen 
De RvA is in 2024 voor het vierde jaar verdergegaan met ‘Wegwijs’-trainingen voor klanten. Bedoeling 
is om nieuwe klanten of nieuwe collega’s van bestaande klanten kennis te laten maken met de RvA. 
Doel is dat klanten begrijpen wat de rol en de aanpak is van de RvA en zich vertrouwd voelen met de 
RvA. De komst naar ons kantoor werkt drempelverlagend om sneller en makkelijker met ons het 
contact aan te gaan. In totaal zijn in 2024 zeven trainingen met bijna 40 deelnemers georganiseerd. 
De training is door veel deelnemers als erg goed gewaardeerd. 
 
Bestuurlijk overleg ‘Historische Zeilvaart’ 
Naar aanleiding van het vervolgonderzoek van de Onderzoeksraad voor Veiligheid (‘OvV’) in 2023, 
heeft de minister van Infrastructuur en Waterstaat een Bestuurlijke taskforce geformeerd. In deze 
taskforce participeerde de BBZ, de keuringsinstanties, het ministerie van IenW en de RvA. De 
inspanningen van de taskforce hebben geleid tot extra controles van de historische zeilvaart zodat 
gasten veilig aan boord kunnen. 
 
De kracht van de kwaliteitsinfrastructuur 
Eind 2023 is een breder overleg met de deelnemers van de kwaliteitsinfrastructuur geweest om een 
gezamenlijke kernboodschap te formuleren. In 2024 is dit vervolgd en heeft geleid tot de oprichting 
van een Platform Kwaliteitsinfrastructuur. Dit platform komt inmiddels maandelijks bijeen en deelt 
informatie over ontwikkelingen zoals bij de Europese Commissie of op het gebied van metrologie. 
 
Belangrijk werk met het ministerie van EZ en andere ministeries 
Voor de RvA zijn de ministeries tevens een belangrijke stakeholder. Met hen staat de RvA vaak aan 
de wieg van nieuwe toepassingen van accreditatie als beleidsinstrument om beleidsdoeleinden van 
bewindspersonen te realiseren. 
Accreditatie maakt deel uit van het Integraal Afwegingskader, het beleidsinstrumentarium van 
beleidsambtenaren. Het afgelopen jaar heeft de RvA samen met de beleidsdirectie Mededinging en 
Consumenten van het ministerie van Economische Zaken twee workshops georganiseerd om het 
werken met accreditatie als beleidsinstrument te verduidelijken en te vergemakkelijken. De workshops 
waren buitengewoon goed bezocht. In de tweede workshop brachten ambtenaren van 
beleidsministeries en rijksinspecties hun eigen casusposities in. 
 
Het ministerie van Economische Zaken heeft een bijzondere positie ten aanzien van de RvA. De pSG 
(plaatsvervangend Secretaris-Generaal) vervult de rol van ‘eigenaar’ voor de minister en de directie 
Mededinging en Consumenten is de beleidsverantwoordelijke directie.  
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Wij ervaren erg veel steun van het ministerie voor de inzet van conformiteitsbeoordeling onder 
accreditatie als beleidsinstrument. Ze hebben goed zicht op onze diverse beleidsontwikkelingen en 
zijn zeer betrokken. De RvA participeert met enige regelmaat in een overleg voorgezeten door de pSG 
van EZ met uitvoeringsorganisaties over verbetering van de dienstverlening aan burgers en bedrijven.  
Hieronder volgt een inkijk in alle ontwikkelingen waar RvA en de ministeries in hebben samengewerkt. 
 
Het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn & Sport (VWS) deed in 2024 een beroep op de RvA in 
het kader van keuringen op attractie- en speeltoestellen. Daarnaast is er onder meer contact met het 
ministerie en/of de Inspectie van Gezondheid en Jeugd over elektronische gegevensuitwisseling in de 
zorg, medische laboratoria en medische hulpmiddelen.  
  
Met het ministerie van Infrastructuur en Waterstaat (I&W) heeft de RvA onder meer contact over de 
ontwikkeling van de Green Claims Directive en de regeling voor een Nationale Circulaire Plastic Norm. 
Daarnaast zijn er instellingen onder accreditatie actief in het kader van diverse Europese en nationale 
regelingen. Hierbij gaat het bijvoorbeeld om regelingen omtrent bodemkwaliteit, spoor en binnenvaart. 
Over deze onderwerpen heeft de RvA overleg met het ministerie en de Inspectie voor Leefomgeving 
en Transport (ILT).  
  
Het ministerie van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening (VRO) is door de RvA ondersteund op 
het gebied van de Europese verordening voor bouwproducten, energielabels voor woningen en 
certificering van werkzaamheden met betrekking tot gasverbrandingsinstallaties. 
  
Met het ministerie van Economische Zaken (EZ) en de Rijksdienst voor Digitale Infrastructuur (RDI) 
zijn we bezig met de Cybersecurity Act, radioapparatuur, Cyber Resillience Act en Artificial Intelligence 
Act. En met het ministerie van Klimaat en Groene Groei (KGG) en de Nederlandse Emissieautoriteit 
spreekt de RvA over de toepassing van inspectie en verificatie onder accreditatie in het kader van de 
Methaanverordening, EU-ETS (handelssysteem in emissierechten) en hernieuwbare energie. 
 
Het ministerie van Justitie & Veiligheid (J&V) vraagt onze expertise op het gebied van een inspectie op 
de regels voor online gokbedrijven voor kansspelen op afstand en certificatie in het kader van de 
regeling normenkader jeugdbescherming en jeugdreclassering.  
  
Het ministerie van Landbouw, Visserij, Voedselkwaliteit en Natuur (LVVN) vraagt onder meer onze 
inzet op het gebied van inspecties van elektrische apparatuur in stallen voor het voorkomen van 
stalbranden en het uitvoeren van testen op de samenstelling van mest. Daarnaast werkt de RvA 
samen met de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) op het gebied van het testen op de 
aanwezigheid van salmonella.  
  
De RvA assisteert het ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid (SZW) op het vlak van 
arbeidsomstandigheden ten aanzien van asbest, inspecties van de veiligheid van onder meer liften en 
drukapparatuur en de aanpak van misstanden bij uitzendbureaus. Voor dit laatste onderwerp is 
inspectie onder accreditatie van uitzend- en detacheringbureaus in ontwikkeling. 
 
De Gebruikersraad 
In 2024 heeft de RvA twee keer overleg gehad met de vertegenwoordigers van onze klanten in de 
Gebruikersraad. Terugkerend gespreksonderwerp met de Gebruikersraad is de operationele 
performance van de RvA. Aan de hand van de vanuit programma Informatie Gestuurd Werken 
ontwikkelde dashboards is de Gebruikersraad geïnformeerd over de ontwikkelingen van KPI’s zoals 
de gemiddelde doorlooptijden. Andere thema’s die ter tafel zijn gekomen zijn risicogestuurde 
beoordelingsprogramma’s, de stand van zaken van de verschillende digitaliseringsprojecten en het 
toenemende belang van AI en informatieveiligheid daarbij. Daarnaast is uitgebreid stilgestaan bij de 
wijze waarop de RvA beleidsmatig uitvoering zal geven aan het ambitieniveau ‘doing good’ op het 
gebied van duurzaamheid. De Gebruikersraad sluit zich aan bij de insteek om elkaar, waar mogelijk 
en passend, op het gebied van duurzaamheid te versterken. 
Na een diepgaande uitwisseling over onder andere de voortzetting van de inspanningen van de RvA 
voor een zo efficiënt mogelijke inrichting van de gedigitaliseerde processen heeft de Gebruikersraad 
ook in 2024 positief geadviseerd over de tarieven voor 2025. 
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Het Strategisch Adviesforum 
Op een externe locatie heeft de RvA in november 2024 een grote groep stakeholders ontvangen om 
over het onderwerp Risicogestuurd Accrediteren te praten en te discussiëren. Aanwezig waren 
vertegenwoordigers uit de lab-wereld, bedrijfsleven, overheid en schemabeheerders. Onderwerp van 
gesprek was hoe de RvA risicosturing bij beoordelingen meer kan toepassen en welke 
maatschappelijke factoren daarbij belangrijk zijn. Klanten en stakeholders van de RvA vinden het een 
gezamenlijk belang om invulling te geven aan risicosturing en het op effectieve wijze toe te passen. 
Het programma Informatie Gestuurd Werken biedt een belangrijke bouwsteen om hier een stap mee 
te gaan zetten. De geleverde dashboards leveren immers in toenemende mate meer klantinformatie. 
  
RvA Onpartijdigheidsoverleg 
Jaarlijks komen de deelnemers van het RvA Onpartijdigheidsoverleg bijeen om de onpartijdigheid van 
de RvA te bespreken. Onder leiding van de vicevoorzitter van de raad van toezicht van de RvA 
hebben vertegenwoordigers van het ministerie van EZ, NVCi, Fenelab, medische laboratoria, 
Vereniging van Schemabeheerders, het college voorzitters Bezwarencommissie RvA en de 
Commissie Accreditaties RvA een geactualiseerde risicoanalyse over de onpartijdigheid van de RvA 
bediscussieerd. De risicoanalyse is op voorhand door een externe accountant (zijnde niet de 
controlerend accountant van de RvA) getoetst. In het gesprek is o.m. stilgestaan bij het belang om de 
onpartijdigheid van de RvA te borgen bij het geven van klanttrainingen en de inzet van schaars 
beschikbare beoordelaars in zeer specifieke werkgebieden.  
 
Buitenland 
Het past in de ambitie van de RvA om een betekenisvolle rol op het internationale accreditatiepodium 
te spelen. Los van het lidmaatschap van de Executive Board van de European Cooperation for 
Accreditation (‘EA’) is de RvA actief in diverse landen. Zo wordt de RvA gevraagd voor beoordelingen 
bij klanten in diverse andere landen. De RvA is ook actief in het bijdragen aan het versterken van de 
organisatieontwikkeling van verschillende Europese accreditation bodies. Dit, vanuit het oogpunt dat, 
wil accreditatie relevant en toekomstbestendig blijven, de organisatieontwikkeling in zijn geheel van 
accreditation bodies op Europees niveau een impuls nodig heeft.  
 

3. De collega’s en HR 
 
Ook in 2024 zijn we verder gegaan met het investeren in de ontwikkeling van de Krachtige Teams. 
Feit is dat de samenstelling regelmatig veranderd en het samenwerken met elkaar ook onderhoud 
vraagt. Doel is te komen tot meer autonomie, veerkracht en een betere samenwerking binnen en 
tussen de Krachtige Teams. Dit, omdat de RvA een grote ambitie heeft en iedereen daarbij nodig 
heeft. In 2024 was één van de thema’s weer een uitgebreide kennismaking met de huidige strategie. 
 
Instroom, doorstroom en uitstroom 
Eind 2024 had de RvA 117 medewerkers vast in dienst (gemiddeld 2024: 102 fte). Van de 117 
medewerkers die eind 2024 in dienst waren zijn 82 vrouw en 35 man. De gemiddelde leeftijd van de 
mannen is 53 jaar en van de vrouwen 44 jaar. De gemiddelde leeftijd van alle medewerkers is 47 jaar. 
Daarnaast is er een pool van circa 30 externe gecontracteerde Lead assessoren en circa 530 
externen uit het werkveld inhoudelijke deskundigen. Eind 2024 had de RvA 9 ingehuurde 
medewerkers met name op het vlak van digitalisering en Informatie Gestuurd Werken. 
Het totale ziekteverzuim over 2024 was 6,43%. Deze stijging t.o.v. 2023 (4,73%) betreft vooral een 
hoger gemiddeld langdurend ziekteverzuim cijfer (4.25% in 2024 en 3,03% in 2023). 
In 2024 zijn veel vacatures ingevuld en heeft de RvA 24 nieuwe collega’s aangenomen. In totaal 
verlieten 16 mensen de RvA. In 2024 zijn 14 collega’s doorgestroomd naar een andere functie. In 
2025 zal met name op het vlak van digitalisering en Informatie Gestuurd Werken de formatie 
toenemen (als vervanging en of aanvulling op de ingehuurde medewerkers). 
 
Overig HR 
In 2024 zijn we gestart met het uitvoeren van pulsemetingen onder collega’s. De uitkomsten zijn 
onderwerp van gesprek met en binnen de Krachtige Teams. 
In 2024 hebben opleidingssessies voor alle medewerkers plaatsgevonden met betrekking tot de Woo 
(Wet open overheid) en de Algemene Wet Bestuursrecht.  
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Ondernemingsraad 
De relatie tussen de Ondernemingsraad en het bestuur kenmerkte zich ook in 2024 door een open 
dialoog en goede samenwerking.  
De Ondernemingsraad was het afgelopen jaar betrokken bij alle bovenstaande HR-onderwerpen en is 
uitgebreid meegenomen in onderwerpen zoals de implementatie van de strategie, maar ook in de 
aanpak van de onvoorziene omstandigheden in de zomer.  
Bestuurder en OR hebben in 2024 geïnvesteerd in de onderlinge relatie. Het bestuur bedankt alle OR-
leden voor hun inzet en daarmee voor het inspannen voor een RvA, die toekomstbestendig is en 
relevant blijft.  

 
4. Duurzaamheid 

 
De RvA vindt duurzaamheid een belangrijk maatschappelijk thema. De RvA wil binnen de wereld van 
de kwaliteitsinfrastructuur kansen op het gebied van duurzaamheid identificeren om een positieve, 
maatschappelijke impact te creëren. Dat doet de RvA vanuit haar rol als accreditatieinstelling. In 2024 
is beleid omtrent duurzaamheid vastgesteld. Via LinkedIn en een speciale webpagina genereert de 
RvA aandacht voor activiteiten onder accreditatie binnen de TIC-sector die bijdragen aan de 
Sustainable Development Goals. Ten aanzien van de CO2-voetafdruk van de RvA wordt ingezet op 
vormen van duurzaam reizen en mogelijkheden om energieverbruik te verlagen.  
De RvA heeft de CO2-voetafdruk van de meest impactvolle onderdelen van haar bedrijfsvoering in 
kaart gebracht. Hierbij gaat het om reisbewegingen per vliegtuig, auto en trein en over energieverbruik 
op kantoor. Op basis van deze indicatoren is de CO2-voetafdruk 0,038 tCO2 in 2023.  
 

5. Ondersteunende middelen en processen 
 
Digitale transformatie 
De overgang naar een nieuwe businesspartner voor het beheer en de ontwikkeling van de 
kernapplicatie Prisma is succesvol verlopen. De aanvraag- en rapportagetool zijn in 2024 verder 
geoptimaliseerd en ontwerpen voor een verdere uitbreiding van de functionaliteiten van de 
rapportagetool en bron- en klantscope zijn gereed. De realisatie hiervan zal in 2025 plaatsvinden, De 
beschikbare functionaliteiten in de HR-applicatie zijn uitgebreid, in 2025 zal ook het beheer van 
assessoren volledig in AFAS plaatsvinden. Ook is er een eSignature oplossing (Validsign) 
geïmplementeerd en is alle werkplekapparatuur (laptops en mobiele telefoons) vervangen. 

Informatie Gestuurd Werken 
In 2024 stond het programma Informatie Gestuurd Werken vooral in het teken van het verder 
uitbouwen van de mogelijkheden die in 2023 zijn gelegd. Nadat de (technische) basis van het 
programma succesvol is gerealiseerd, lag de focus in 2024 op het ontwikkelen van dashboards die op 
basis van data uit het datawarehouse betere inzichten in de interne bedrijfsvoering bieden. Deze 
inzichten zijn cruciaal voor het verbeteren van de besluitvorming en het bijsturen van processen en 
heeft geleid tot een effectievere en efficiëntere bedrijfsvoering. 

Een belangrijke stap in dit proces was de ontwikkeling van verschillende dashboards die collega’s in 
staat stellen om snel en eenvoudig data te analyseren en daarop te sturen. Dit stelt ons in staat om 
proactief in te spelen op veranderingen en beter te anticiperen op toekomstige ontwikkelingen. 

Daarnaast zijn in 2024 de eerste succesvolle pilots en informatiesessies gerealiseerd met externe 
partijen (ILOW, Fenelab). Deze pilots en informatiesessies hebben waardevolle inzichten opgeleverd 
en zijn een belangrijke stap richting de verdere uitwisseling van data met externe partners. Er is 
intensief contact geweest met diverse organisaties, met als doel de datagestuurde samenwerking in 
de toekomst verder uit te breiden en te verbeteren. 

Om het programma verder te optimaliseren, is de programmastructuur in 2024 aangepast. Het 
programma bestaat nu uit twee onderdelen: 

1. Datagestuurd Werken: Dit onderdeel richt zich op het ontwikkelen van nieuwe dashboards, 
het creëren van inzichten en het sturen op basis van deze inzichten. 
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2. Informatiegestuurde Organisatie: Dit onderdeel richt zich op het realiseren van een 
toekomstgerichte, datagestuurde organisatie, waarbij data-integratie, -analyse en -uitwisseling 
de basis vormen voor strategische beslissingen. Onder dit onderdeel valt ook het opstellen 
van het AI-beleid, dat een sleutelrol speelt in de toekomstvisie van onze organisatie. 

De combinatie van deze twee onderdelen zorgt ervoor dat we niet alleen op korte termijn kunnen 
sturen op basis van data, maar ook werken aan de lange termijn ontwikkeling van een organisatie die 
volledig datagestuurd werkt. 
Het komende jaar zullen we de opgedane kennis en ervaring verder benutten om het programma te 
versterken en uit te breiden. We kijken ernaar uit om de voordelen van datagestuurd werken en 
samenwerking met externe partijen verder te realiseren en de organisatie verder te transformeren 
naar een informatiegestuurde organisatie. 

Informatieveiligheid 
In 2024 zijn er geen noemenswaardige veiligheidsincidenten binnen de organisatie voorgevallen. 

De RvA heeft in 2024 deelgenomen aan een awareness campagne van het ministerie van EZ. In deze 
campagne heeft de RvA het hoogste deelnameresultaat behaald van alle EZ- onderdelen, met een 
score van maar liefst 93%.  

Om de veiligheid en het bewustzijn verder te waarborgen, is er in 2024 een e-learningtool 
geselecteerd die medewerkers continu bijscholing biedt op het gebied van veiligheid. Maandelijks 
moeten korte lessen worden gevolgd, waarmee we ervoor zorgen dat kennis up-to-date blijft en 
medewerkers zich bewust blijven van de laatste veiligheidsrichtlijnen en -protocollen. 

Met deze initiatieven hebben we een solide basis gelegd voor het versterken van de veiligheidscultuur 
binnen de organisatie, en we zullen ook in de toekomst blijven investeren in het vergroten van het 
bewustzijn en het verbeteren van de veiligheid. In 2025 zal er invulling gegeven worden aan de eisen 
die worden gesteld in de vernieuwde Baseline Informatiebeveiliging Overheid (BIO2) en De Network 
and Information Security Directive, of NIS2-richtlijn. 

Risicoanalyse 
De opzet van de risicoanalyse 2024 is gewijzigd. De reden hiervoor is dat de risico’s zijn 
onderverdeeld in ‘kernonderwerpen’ die (beter) aansluiten bij onze bedrijfsvoering en de strategische 
doelstellingen.  
 

Kernonderwerp Risico Maatregel 

Strategisch/bestuurlijk Verlies vertrouwen van de 
maatschappij, van overheden, EC, 
marktpartijen en andere 
stakeholders in geaccrediteerde 
conformiteitsbeoordeling 

- Actief stakeholdermanagement 
- Vergroting kenbaarheid / waarde 
accreditatie 
- Voortdurende aandacht voor 
ontwikkelingen in de markt en  
  doorvertaling naar 
productontwikkeling/verbetering 

Operationeel/Personeel Onvoldoende competente 
medewerkers om onze ambitie,  
strategische doelstellingen en 
beoordelingen  uit te kunnen voeren 
en we niet voldoen aan de eisen van 
de ISO17011 

- Gerichte arbeidsmarkt-
communicatie om belang 
accreditatie en rol RvA hierbij 
bekender te maken 
- Invoering strategisch HR met inzet 
van IT-tooling  
- Inzet netwerken /collega instanties 
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Informatiebeveiliging Kwetsbaar voor datalekken, 
cyberaanvallen, en andere IT-
veiligheidsincidenten 

- Invoering Baseline 
Informatiebeveiliging Overheid 
(BIO); volwassenheidsniveau 3 

- Vernieuwing infrastructuur, 
kantoorautomatisering en business 
applicatielandschap  

- Periodieke pentesten 
- Awareness programma voor 
medewerkers 

 
De risicoanalyse is een resumé van de uitgebreide RvA-risicoanalyse die jaarlijks wordt herijkt. De 
risicoanalyse wordt uitgebreid in een MT-overleg behandeld en eventuele aanvullende acties 
opgepakt. Vervolgens wordt de risicoanalyse met de raad van toezicht besproken.  

 
 
Financiële risico’s 
Kredietrisico 
De vorderingen op opdrachtgevers zijn niet geconcentreerd in enkele grote posten of slechts enkele 
afnemers. De grootste opdrachtgever is verantwoordelijk voor minder dan 5% van de baten. Het 
kredietrisico is daardoor laag. 
 
Liquiditeits- en kasstroomrisico’s 
De liquide middelen zijn verspreid over drie Nederlandse systeembanken. Door delen van onze baten 
vooruit te facturen zijn de kasstroomrisico’s beperkt. 
 
Fraude 
Integriteit is een belangrijk element binnen de RvA-cultuur. Naast het afleggen van de eed of gelofte in 
het kader van de Wet normalisering rechtspositie ambtenaren (Wnra) is veel aandacht voor het voeren 
van een open dialoog en geven van constructieve feedback bij de (door)ontwikkeling van de Krachtige 
Teams. Tevens zijn beheersingsprocessen ingericht zoals een autorisatieschema voor het 
goedkeuren van inkopen en een vierogen-principe bij betalingen. In 2024 is verder gewerkt aan een 
frauderisico-analyse en zijn de risico’s in vier categorieën onderverdeeld; zijnde oplichting (valsheid in 
geschrifte), doorbreken van functiescheiding, omkoping en diefstal. Met dit onderscheid zijn de 
mogelijke risico’s benoemd waarvan de impact en de kans in hoog (h),midden (m) en laag (l) zijn 
gekwalificeerd. Vervolgens zijn de mitigerende maatregelen aangegeven, waarbij in alle gevallen het 
geaccepteerde restrisico laag is. 
 

6. Resultaten 
 
Accreditaties 
In 2024 is sprake van 832 accreditaties bij circa 700 klanten. De RvA is via de Wet Aanwijzing 
Nationale Accreditatie-instantie (WANAI) aangewezen als de accreditatie-instantie voor Nederland ter 
implementatie van de Europese verordening EUR 765/2008. De RvA is een privaatrechtelijk 
zelfstandig bestuursorgaan. De kernactiviteit van de RvA is het verlenen van accreditatiediensten. Als 
nationale accreditatie-instantie zorgt de RvA ervoor dat belanghebbende partijen een gerechtvaardigd 
vertrouwen kunnen hebben in alle onder zijn toezicht uitgegeven conformiteitverklaringen en 
beoordelingsrapporten. Van de 832 verstrekte accreditaties waren 14 geheel nieuw. 227 accreditaties 
kenden een uitbreiding van de scope.  
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Jaarrekening 
De stichting Raad voor Accreditatie (RvA) is een organisatie zonder winstoogmerk. De jaarrekening 
van 2024 sluit met een balanstotaal van EUR 7.825.644 en de staat van baten en lasten sluit met een 
onttrekking aan de egalisatiereserve van EUR 95.233. 
 
Financiële informatie 
Het resultaat over boekjaar 2024 is EUR 95.233 negatief. Met de onttrekking van het resultaat neemt 
de egalisatiereserve af met EUR 95.233. 
 
De balans per 31 december is als volgt weer te geven: 

 
  2024 2023 
  EUR 1.000 in % EUR 1.000 in % 
 
Materiële & immateriële vaste activa  

 
1.462 43 

 
1.321 37 

Werkkapitaal  1.899 57 2.221 63 
      

  3.361      100 3.542      100 
      

      
Eigen vermogen  3.229      96 3.324      94 
Langlopende schulden  132 4 218 6 
      

  3.361      100 3.542      100 
 

 
    

 
Weerstandsvermogen 
Per 31 december 2024 bedraagt het weerstandsvermogen (bestaande uit een egalisatiereserve en de 
algemene reserve) EUR 3.229.108. Per saldo neemt het weerstandsvermogen af met EUR 95.233. 
De hoogte van het weerstandsvermogen biedt voldoende borging voor de continuïteit van de RvA om 
daarmee eventuele onvoorziene financiële risico’s op te vangen. 
 
De kortlopende financiële positie (werkkapitaal) per 31 december kan als volgt worden weergegeven: 
 
 2024 2023 
 EUR 1.000 EUR 1.000 
Vlottende activa   
Vorderingen en overlopende activa 5.102 4.580 
Liquide middelen 1.111 1.112 
   

 6.213 5.692 

Kortlopende schulden en overlopende passiva -4.314 -3.471 
   

Werkkapitaal 1.899 2.221 
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Gecomprimeerd overzicht baten en lasten 
 
 Realisatie 

2024 
Begroting 

2024 
Realisatie 

2023 
 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 
Baten    
Baten uit accreditaties 13.371 14.273 12.667 
Baten doorberekening reis- en verblijfslasten 838 750 682 
Baten jaarlijkse bijdrage 3.068 3.099 2.963 
Subsidiebaten overheid  1.053 1.140 1.008 
Overige baten 328 243 257 
    
Totale baten 18.658 19.505 17.577 
    
Lasten    
Personeel  10.010 10.501 9.268 
Lasten uitbesteed werk   4.786 4.627 4.574 
Reis- en verblijfslasten 810 745 664 
Afschrijvingen op vaste activa 415 446 384 
Overige lasten  2.750 3.126 2.731 
    
Totale lasten 18.771 19.445 17.621 

    

Saldo van baten en lasten -113 60 -44 
Rente 18 - 5 
    

Resultaat  -95 60 -39 

    

Mutaties overige reserve -200 - - 

Mutatie bestemmingsreserve (arbeidsmarktstrategie, 
Strategisch Informatieplan, vooronderzoek naar AI-
mogelijkheden en vereenvoudiging van het werkproces) 

 
200 

 
- 

 
- 

    

Mutatie egalisatiereserve na bestemming resultaat -95 60 -39 

    

Baten 
De baten accreditaties zijn nagenoeg ca. 6% lager dan begroot. Met name bij de op historie begrote 
voor-, initiële- en uitbreidingsonderzoeken is de realisatie flink lager.  
 
De begrote doorberekening van de reis-en verblijfslasten zijn flink hoger dan begroot (daar staan ook 
nagenoeg dezelfde lasten tegenover). Daar waar de afgelopen jaren i.v.m. corona buitenlandse 
beoordelingen deels remote werden uitgevoerd, zijn de beoordelingen meer op locatie uitgevoerd. 
 
In de post subsidiebaten overheid is, buiten de reguliere jaarlijkse subsidie, de subsidie ter dekking 
van de gerealiseerde lasten voor de projecten Werk aan Uitvoering (WAU) en het programma 
Informatiegestuurd Werken (IGW) verwerkt overeenkomstig de begroting. 
 
Het aantal accreditaties bedroeg ultimo 2024: 832 (2023: 838). Per saldo een afname van 6 (- 0,7 %) 
accreditaties (2023: - 0,9%). Ten opzichte van 2023 is de omzet accreditatie met € 0,7 miljoen 
gestegen, dit vooral als gevolg van de geïndexeerde prijsstijging van gemiddeld 6,0% 
 
Lasten 
De totale lasten zijn in 2024 3,5% lager dan begroot en 6,5% hoger dan in 2023. In de totale lasten 
zijn de gerealiseerde lasten voor het gesubsidieerde programma Informatiegestuurd Werken (IGW) en 
Werk aan Uitvoering (WaU) projecten meegenomen (2023 EUR 712.183; 2023 EUR 720.576) 
De toename van de personeelslasten t.o.v. 2023 is 8%, dit voornamelijk als gevolg van de 
salarisverhoging. De salarislasten zijn voornamelijk lager door later en nog niet ingevulde vacatures. 
Voor gedetailleerde informatie verwijzen wij u naar de cijfermatige toelichting in de jaarrekening. 
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Vooruitblik op 2025 
2025 wordt een kanteljaar als het gaat om de strategie van de RvA. Het is het 4e volle jaar van de 
implementatie en realisatie van het Strategisch Plan 2021-2025, een jaar met veel opgaven op gebied 
van digitalisering en dataficering.  
Tegelijkertijd wordt in 2025 gewerkt aan een nieuw Strategisch Plan 2026-2030, waarbij een 
voortzetting van de huidige strategie voor de hand liggend is en, in samenspraak met stakeholders en 
collega’s, de nodige accenten gelegd zullen worden.  
 
Bestemmingsreserve 

Voor het robuuster en toekomstbestendig maken van de organisatie zal de RvA een 
bestemmingsreserve vormen. De RvA zal deze gelden aanwenden voor Werkplek 2.0, een impuls aan 
de RvA-arbeidsmarktstrategie, het Strategisch Informatieplan, een vooronderzoek naar AI-
mogelijkheden en voor de vereenvoudiging van het werkproces.  
 
Peer review 

In november a.s. staat de peer review gepland. Eens in de vier jaar onderwerpt de RvA zich aan een 
intensieve beoordeling door de EA, de zogenaamde peer review. Een peer review wordt door 
collega’s van andere Europese AB’s uitgevoerd waarbij wordt beoordeeld of de RvA voldoet aan de 
gestelde criteria met de internationale norm ISO/IEC 17011 en de Europese Verordening 765/2008 als 

belangrijke richtlijn.  
 
Efficiency en sturing 

Bestuur en management zijn in 2024 gestart met de ontwikkeling van een nieuwe sturingsmethodiek 
die vertrekt vanuit klantketens. Klantketens beginnen met de vraag van een klant of stakeholder. Zoals 
een accreditatie-aanvraag, een uitbreiding, een informatieverzoek, een klacht of een melding. Deze 
invalshoek leidt tot een gerichtere sturing met minder kpi’s alsmede een betere doorvertaling naar de 
werkvloer en Krachtige Teams.  
 
Reputatie 

Als autoriteit en dienstverlener is de reputatie van de RvA belangrijk. Daarom is het van belang om 
continu aandacht te geven aan preventie en adequate opvolging van mogelijke incidenten of 
calamiteiten van welke aard ook. Naast aandacht voor BHV, wordt ook systematisch aandacht 
besteed aan informatieveiligheid (NIS2). Begin 2025 wordt een actueel crisis- en communicatieplan 
vastgesteld, die in werking treedt bij verschillende mogelijke calamiteiten. 
2025 Samengevat 

De RvA ontwikkelt en innoveert zich steeds meer, om het instrument accreditatie relevant en 
toekomstbestendig te houden in een wereld waar ontwikkelingen steeds sneller gaan. Met dat laatste 
lijkt de weerbarstigheid bij het dagelijks werk ook toe te nemen. 
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Financieel 
Voor de financiële vooruitblik 2025 is onderstaand de begroting 2025 weergegeven. 
 
Gecomprimeerd overzicht begroting 2025 
  Begroting 

2025 
Begroting 

2024 
Realisatie 

2024 

 EUR 1.000 EUR 1.000 EUR 1.000 
Baten    
Baten uit accreditaties 15.290 14.273 13.371 

Baten doorberekening reis- en verblijfslasten 750 750 838 

Baten jaarlijkse bijdrage 
Subsidiebaten overheid 
Overige baten  

3.470 
1.187 

254 

3.099 
1.140 

243 

3.068 
1.053 

328 
    

Totale baten 20.951 19.505 18.658 

    

 
 
Lasten 

   

Personeel  11.090 10.501 10.010 

Lasten uitbesteed werk   5.335 4.627 4.786 

Reis- en verblijflasten 755 745 810 

Afschrijvingen op vaste activa 488 446 415 

Subsidie projecten/programma lasten 850 850 712 

Overige lasten  2.633 2.276 2.038 

    

Totale lasten 21.151 19.445 18.771 

 ________ ________ ________ 

Saldo van baten en lasten -200 60 -113 

Rente 10 - 18 

    

Resultaat  -190 60 -95 

    

Mutaties vanuit bestemminsreserve 200 - - 

    

Resultaat ten gunste van egalisatiereserve 10 60 -95 

    

 
Gebeurtenissen na balansdatum 
Er hebben geen gebeurtenissen na balansdatum plaatsgevonden tot moment van ondertekenen van 
dit bestuursverslag met een grote impact op onze financiële positie. 
 
Utrecht, 11 maart 2025 
 
Roeland Nieuweboer, bestuursvoorzitter 
 
 
 
Joep de Haas, bestuurder 
 
 
 
Voor verdere gegevens over de leden van het bestuur en de raad van toezicht RvA wordt verwezen 
naar bijlage 1.  
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Balans per 31 december 2024 
na resultaatbestemming 
 

  2024 2023 

  EUR EUR EUR EUR 

      

Vaste activa      

Immateriële vaste activa 1 1.274.700  1.172.540  

Materiële vaste activa 2 187.895  148.523  

      

   1.462.595  1.321.063 

      

Vlottende activa      

Debiteuren 3 3.107.620  2.371.825  

Vorderingen en overlopende activa 4 1.994.273  2.207.815  

Liquide middelen 5 1.111.156  1.111.955  

      

   6.213.049  5.691.595 

      

   7.675.644  7.012.658 

   
 

 
 

      

Eigen vermogen      

Egalisatiereserve 6 330.221  425.454  

Bestemmingsreserve 6 200.000  -  

Overige reserves 6 2.698.887  2.898.887  

      

   3.229.108  3.324.341 

 

Langlopende schulden 7  

 

132.134  

 

217.752 

      

      

 

Kortlopende schulden      

Crediteuren 8 1.147.837  735.342  

Belastingen en premies 8 613.483  361.333  

Vooruit gefactureerde baten 8 323.743  101.026  

Overige schulden  8 2.229.339  2.272.864  

      

      

   4.314.402      3.470.565 

      

   7.675.644  7.012.658 

   
 

 
 

 
 

 

 

 



Raad voor Accreditatie 

22 
 

Staat van baten en lasten over 2024 
 

  Realisatie   Begroting  Realisatie 

2024  2024  2023 
  EUR  EUR  EUR        

Baten       

Baten uit accreditaties  9 13.370.994  14.273.000  12.667.378 

Baten doorberekende reis- en 

verblijfslasten  
9 837.773  750.000  682.420 

Jaarbijdrage 9 3.068.086  3.099.000  2.963.197 

Subsidiebaten overheid (projecten) 9 712.183  850.000  720.576 

Subsidiebaten overheid (regulier) 9 340.996  290.000  287.000 

Overige baten 9 327.615  243.000  256.572 

       

Totale baten  18.657.647  19.505.000  17.577.143 
       

 

Lasten 
      

Lonen en salarissen  10 7.057.844  7.304.000  6.527.594 

Sociale lasten en pensioenlasten  10 2.007.207  2.116.000  1.842.854 

Overige personeelslasten  10 944.985  1.081.000  897.529 

Lasten uitbesteed werk   4.785.834  4.627.000  4.574.108 

Reis- en verblijfslasten   809.513  745.000  664.281 

Afschrijvingen op immateriële en materiële 

vaste activa* 

 

11 
415.153  446.000  383.533 

Overige lasten  12 2.750.334  3.126.000  2.731.221 

Totale lasten  18.770.870  19.445.000  17.621.120 

       

Resultaat voor financiële baten  -113.223  60.000  -43.977 

Rentebaten- en lasten  17.990  -  5.158 
       

Resultaat voor resultaatbestemming  -95.233 

========= 
 

60.000 

========= 
        -38.819 

========= 

 

Bestemming resultaat 
      

Onttrekking uit overige reserves  -200.000  -  - 

Toevoeging bestemmingsreserve  200.000  -  - 

 

Mutatie egalisatiereserve 
 -95.233  60.000  -38.819 

       

  -95.233  60.000  -38.819 

  ========  ========  ======== 

       
 

• De afschrijvingen van de aanvraagtool (€ 36.878) worden via de WaU subsidie verwerkt en 

zijn bij de lasten van de subsidie gesaldeerd.  
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Kasstroomoverzicht over 2024 
volgens de indirecte methode 
 

 2024 2023 

 EUR EUR EUR EUR 

     

Resultaat -95.233  -38.819  

Aanpassingen voor:     

• Afschrijvingen  452.031  398.898  

• Mutatie vorderingen overlopende 

activa en debiteuren -522.253  29.624  

• Mutatie kortlopende schulden en 

overlopende passiva 843.837  171.255  

     

Kasstroom uit operationele 

Activiteiten  678.382         560.958 

     

Investeringen in:     

• Immateriële vaste activa -465.497  -255.788  

• Materiele vaste activa -128.066  -39.471  

     

Kasstroom uit investerings- 

Activiteiten  -593.563  -295.259 

     

Financieringen in:     

• Toegekende investeringssubsidie -36.878  79.548  

• Egalisatie huurkorting -48.740  -65.000  

     

Kasstroom uit financierings- 

Activiteiten  -85.618  14.548 

     

Netto kasstroom  -799  280.247 

     

     

Mutatie liquide middelen   -799  280.247 

  
 

 
 

 

 

Mutatie liquide middelen 

 2024 2023 

   EUR EUR 

   

Stand per 1 januari 1.111.955 831.708 

Stand per 31 december 1.111.156 1.111.955 

   

Mutatie -799 280.247 

   

 
  



Raad voor Accreditatie 

24 
 

Toelichting op de balans en staat van baten en lasten 
 
Algemeen 
De Stichting Raad voor Accreditatie (RvA), gevestigd te Utrecht, Daalseplein 101, kvk nr. 41187815,  
is via de Wet Aanwijzing Nationale Accreditatie-instantie (WANAI) aangewezen als de accreditatie-
instantie voor Nederland ter implementatie van de Europese verordening EUR 765/2008. De RvA is 
een privaatrechtelijk zelfstandig bestuursorgaan. De kernactiviteit van de RvA is het verlenen van 
accreditatiediensten. Als nationale accreditatie-instantie zorgt de RvA ervoor dat belanghebbende 
partijen een gerechtvaardigd vertrouwen kunnen hebben in alle onder zijn toezicht uitgegeven 
conformiteitverklaringen en beoordelingsrapporten. 
 
Verslaggevingsperiode 
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van een verslagperiode van een jaar. Het boekjaar valt 
samen met het kalenderjaar. 
 
Continuïteit 
De jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuïteitsveronderstelling.  
 
Kasstroomoverzicht  
Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het 
kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen. Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest 
zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. Transacties waarbij geen instroom of 
uitstroom van kasmiddelen plaatsvindt zijn niet in het kasstroomoverzicht opgenomen. 
 
Algemene grondslagen 
 
Algemeen  
De jaarrekening is opgesteld met inachtneming van de Kaderwet ZBO en op basis van de Richtlijnen 
voor de Jaarverslaggeving, specifiek RJ 640 ‘Organisaties-zonder-winststreven’ (RJ 640).  
 
Activa en verplichtingen worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of 
vervaardigingsprijs. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld vindt waardering plaats 
tegen de verkrijgingsprijs. In de balans, de winst-en-verliesrekening en het kasstroomoverzicht zijn 
referenties opgenomen. Met deze referenties wordt verwezen naar de toelichting. 
 
De baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben. Baten worden 
verantwoord indien alle belangrijke risico’s met betrekking tot de uitvoering van de diensten zijn 
overgedragen aan de afnemer. 
 
De jaarrekening wordt gepresenteerd in euro’s. 
 
Gebruik van schattingen 
De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en 
veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de 
gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten. De daadwerkelijke 
uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De schattingen en onderliggende 
veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld.  
 
Herzieningen van schattingen worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en 
in toekomstige perioden waarvoor de herziening gevolgen heeft. 
 
Transacties in vreemde valuta’s 
Transacties luidend in vreemde valuta’s worden in de betreffende functionele valuta omgerekend 
tegen de geldende wisselkoers op de transactiedatum.  
 
In vreemde valuta’s luidende monetaire activa en verplichtingen worden op balansdatum in de 
functionele valuta omgerekend tegen de op die datum geldende wisselkoers. De bij omrekening 
optredende valutakoersverschillen worden als last in de staat van baten en lasten opgenomen.  
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Niet-monetaire activa en passiva in vreemde valuta’s die tegen historische kostprijs worden 
opgenomen, worden naar euro’s omgerekend tegen de geldende wisselkoersen op de 
transactiedatum. 
 
Financiële instrumenten 
Financiële instrumenten omvatten handels- en overige vorderingen, geldmiddelen, handelsschulden 
en overige te betalen posten. 
 
Financiële instrumenten worden bij de eerste opname verwerkt tegen reële waarde. Na de eerste 
opname worden financiële instrumenten gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs op basis van de 
effectieve rentemethode, zo nodig verminderd met bijzondere waarde-verminderingsverliezen. De 
onderneming heeft geen in contracten besloten afgeleide financiële instrumenten (derivaten). 
 
- Algemeen 
De stichting maakt in de normale uitoefening gebruik van uiteenlopende financiële instrumenten die de 
stichting blootstelt aan valutarisico, rente- en kasstroomrisico, reële waarde risico, marktrisico, 
kredietrisico en liquiditeitsrisico. Om deze risico’s te beheersen heeft de stichting een beleid inclusief 
een stelsel van limieten en procedures opgesteld om de risico’s van onvoorspelbare ongunstige 
ontwikkelingen op de financiële markten en daarmee de financiële prestaties van de stichting te 
beperken. 
 
- Valutarisico  
Als gevolg van de omvang van internationale activiteiten loopt de stichting uit hoofde van in de balans 
opgenomen schulden een gering valutarisico. 
 
- Kredietrisico 
De vorderingen op opdrachtgevers zijn niet geconcentreerd, noch bij enkele grote afnemers, noch qua 
bedrag per debiteur. Het kredietrisico is daardoor laag. Het totaalsaldo aan vorderingen (risicobedrag) 
is weergegeven in de balans. 
 
- Prijsrisico 
De stichting heeft geen beleggingen in beursgenoteerde en niet-beursgenoteerde aandelen of andere 
instrumenten, waarover prijsrisico wordt gelopen. 
 
- Liquiditeits- en kasstroomrisico’s 
Gezien de liquiditeitspositie is geen sprake van noemenswaardige liquiditeits- en kasstroomrisico. 
Door delen van de baten vooruit te facturen zijn de liquiditeitsrisico’s beperkt. 
 
- Reële waarde  
De reële waarde van in de balans opgenomen financiële instrumenten verantwoord onder 
kasmiddelen, kortlopende vorderingen en kortlopende schulden benadert de boekwaarde daarvan. 
 
- Saldering 
Een financieel actief en een financiële verplichting worden gesaldeerd indien de rechtspersoon 
beschikt over een deugdelijk juridisch instrument om het financiële actief en de financiële verplichting 
gesaldeerd af te wikkelen en de stichting het stellige voornemen heeft om het saldo als zodanig netto 
of simultaan af te wikkelen. Indien sprake is van een overdracht van een financieel actief dat niet voor 
verwijdering uit de balans in aanmerking komt, wordt het overgedragen actief en de daarmee 
samenhangende verplichting niet gesaldeerd. 
 
- Bepaling reële waarde 
De reële waarde van een financieel instrument is het bedrag waarvoor een actief kan worden 
verhandeld of een passief kan worden afgewikkeld tussen ter zake goed geïnformeerde partijen, die 
tot een transactie bereid en van elkaar onafhankelijk zijn. 
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Grondslagen voor waardering van activa en passiva 
 
Immateriële vaste activa 
Immateriële vaste activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs verminderd 
met cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere waardeverminderingen. De afschrijving 
vindt in vijf jaar plaats (20%), conform verwachte economische levensduur, volgens de lineaire 
methode. Bij de post immateriële activa is onderscheid gemaakt tussen in gebruik genomen software 
en nog in ontwikkeling zijnde software. 
 
Materiële vaste activa 
De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs inclusief 
direct toerekenbare kosten, onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte 
toekomstige gebruiksduur en bijzondere waardeverminderingen. 
 
De afschrijvingen worden berekend als een percentage over de aanschafprijs volgens de lineaire 
methode op basis van de economische levensduur. De volgende afschrijvingspercentages worden 
hierbij gehanteerd: 
 
• Kantoormachines : 33,33 
• Kantoorinventaris : 20 
• Verbouwingsinrichting : resterende looptijd huurcontract (vanaf 2015 voor 10 jaar) 
 
Afschrijving vindt plaats vanaf het moment in gebruik name. Onderhoudsuitgaven worden slechts 
geactiveerd, indien zij de gebruiksduur van het object verlengen. 
 
Bijzondere waardeverminderingen  
Voor immateriële en materiële vaste activa wordt op iedere balansdatum beoordeeld of er 
aanwijzingen zijn dat deze activa onderhevig zijn aan bijzondere waardeverminderingen. Als 
dergelijke indicaties aanwezig zijn, wordt de realiseerbare waarde van het actief geschat. De 
realiseerbare waarde is de hoogste van de bedrijfswaarde en de opbrengstwaarde. 
 
Vorderingen  
Vorderingen worden na eerste opname tegen reële waarde gewaardeerd tegen geamortiseerde 
kostprijs, verminderd met bijzondere waardeverminderingen. 
 
Nog te factureren bedragen aan opdrachtgevers 
Nog te factureren bedragen aan opdrachtgevers betreffen verrichte werkzaamheden ten behoeve van 
opdrachtgevers, die nog niet gefactureerd zijn. Deze zijn gewaardeerd tegen de verwachte 
opbrengstwaarde. Vooruit gefactureerde termijnen zijn hierop in mindering gebracht. 
 
Liquide middelen 
Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. 
 
Eigen vermogen 
 
- Egalisatiereserve 
Op grond van de Kaderwet ZBO wordt voor het verschil tussen baten en lasten van de ZBO-
activiteiten een egalisatiereserve gevormd. 

- Bestemmingsreserve 

Bestemmingsreserves zijn door de bestuur in overleg met de Gebruikersraad afgezonderde 
vermogensbestanddelen met een specifieke bestemming voor bepaalde doeleinden. De Raad van 
Toezicht en het ministerie van Economische Zaken en Klimaat hebben deze bestemmingsfondsen 
vervolgens goedgekeurd. 
 
- Overige reserves 
De overige reserves zijn gevormd in de periode dat de RvA nog geen ZBO-status had. 
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Langlopende schulden 
Langlopende schulden worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde en na eerste 
opname gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. De langlopende schulden zijn schulden die 
langer dan een jaar zullen uitstaan. Het betreft de egalisatie huurkorting (langer dan een jaar) en de 
vooruit ontvangen subsidie op geactiveerde projecten. 
 
 
Kortlopende schulden 
Kortlopende schulden en overige financiële verplichtingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd 

tegen reële waarde en na eerste opname gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. 

 
Pensioenen 
De stichting heeft een collectieve pensioenregeling bij een verzekeraar. Het is een pensioenregeling 
op basis van beschikbare premie. De medewerker bouwt een persoonlijk spaarsaldo op, dat zijn 
eigendom blijft. Uitgangspunt is dat de in de verslagperiode te verwerken pensioenlast gelijk is aan de 
over die periode aan de pensioenverzekeraar verschuldigde pensioenpremies. Voor zover de 
verschuldigde premies op balansdatum nog niet zijn voldaan, wordt hiervoor een verplichting 
opgenomen. Als de op balansdatum reeds betaalde premies de verschuldigde premies overtreffen, 
wordt een overlopende actiefpost opgenomen voor zover sprake zal zijn van terugbetaling door het 
fonds of van verrekening met in de toekomst verschuldigde premies. De pensioenpremie wordt op 
basis van een leeftijdsstaffel bepaald. 
 
Grondslagen voor de bepaling van het resultaat 
 
Opbrengstverantwoording  
Baten wordt alleen verantwoord als er een redelijke zekerheid bestaat dat toekomstige voordelen naar 
de stichting zullen toevloeien en dat deze voordelen betrouwbaar kunnen worden geschat. De 
opbrengsten accreditaties en -kosten worden als baten en lasten in de staat van baten en lasten 
verwerkt naar rato van de verrichte prestaties per balansdatum. De jaarbijdragen zien toe op een 
kalenderjaar en worden ook in dat jaar verantwoord. 
 
Subsidies (reguliere en op projectenbasis) 
Overheidssubsidies worden aanvankelijk in de balans opgenomen als vooruit ontvangen baten zodra 
er redelijke zekerheid bestaat dat zij zullen worden toegekend en dat de stichting zal voldoen aan de 
daaraan verbonden voorwaarden. Subsidies ter compensatie van door de stichting gemaakte kosten 
worden evenredig als opbrengsten in de staat van baten en lasten opgenomen in dezelfde periode als 
die waarin de kosten worden gemaakt. 
 
Subsidies met betrekking tot investeringen in immateriële vaste activa worden als langlopende schuld 
verantwoord en evenredig aan de afschrijvingen van de immateriële vaste activa verwerkt in de staat 
van baten en lasten. 
 
Lasten uitbesteed werk  
Hieronder zijn begrepen de direct aan de baten uit accreditaties toerekenbare lasten. 
 
Belastingen  
Sinds 1 januari 2010 is RvA een zelfstandig bestuursorgaan (ZBO) geworden. RvA valt onder de 
vrijstelling van de wet vennootschapsbelasting 1964 artikel 2 lid 7. 
 
Transacties met verbonden partijen  
Van transacties met verbonden partijen is sprake wanneer een relatie bestaat tussen de stichting en 
een natuurlijk persoon of entiteit die verbonden is met de stichting. Dit betreffen onder meer de relaties 
tussen de stichting en de bestuurders en de functionarissen op sleutelposities. Onder transacties 
wordt verstaan een overdracht van middelen, diensten of verplichtingen, ongeacht of er een bedrag in 
rekening is gebracht. Niet-marktconforme transacties met verbonden partijen hebben niet 
plaatsgevonden. 
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Toelichting op de balans per 31 december 2024 
 
1. Immateriële vaste activa  
Het verloop van de immateriële vaste activa is als volgt weer te geven: 
 

  Software in 

ontwikkeling 
Software Totaal 

  EUR EUR EUR 

Immateriële vaste activa     

Stand per 1 januari 
    

Aanschafwaarde  44.576 2.147.352 2.191.928 

Cumulatieve afschrijvingen  - -1.019.388 -1.019.388 

 
 

_______ _______ _______ 

Boekwaarde  44.576 1.127.964 1.172.540 

     

Ingebruikname  -44.576 - -44.576 

Investeringen  - 510.073 510.073 

Af: Afschrijvingen  - -363.337 -363.337 

     

Stand per 31-12-2024     

Aanschafwaarde  - 2.657.425 2.657.425 

Cumulatieve afschrijvingen  - -1.382.725 -1.382.725 

 

 
   

Boekwaarde 31-12-2024  - 1.247.700 1.247.700 

 
 ========= ========= ========= 

 
 
De aanschafwaarde bestaat uit: 

- EUR 330.672 voor het ERP-systeem; 
- EUR 2.326.753 aan: 

o de rapportagetool (EUR 981.290) 
o de planningstool (EUR 926.073) 
o de aanvraagtool (EUR 184.390) 
o harmonisatiescopes (EUR 235.000).  
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2. Materiële vaste activa  
 
Het verloop van de materiële vaste activa is als volgt weer te geven: 
 

 Verbouwings-

inrichting 

Kantoor- 

machines 

Kantoor-

inventaris 
Totaal 

 EUR EUR EUR EUR 

Materiële vaste activa     

Stand per 1 januari     

Aanschafwaarde 438.881 161.701 199.923 800.505 

Cumulatieve afschrijvingen -367.170 -93.987 -190.825 -651.982 
 _______ _______ _______ _______ 

Boekwaarde 71.711 67.714 9.098 148.523 
     

Investeringen - 127.212 854 128.065 

Af: Afschrijvingen -40.800 -44.809 -3.086 -88.694 
     

Desinvesteringen - - - - 

Cum. afschrijving desinvesteringen - - - - 

     

Stand per 31-12-2024     

Aanschafwaarde 438.881 288.913 200.777 928.571 

Cumulatieve afschrijvingen -407.970 -138.796 -193.911 -740.676 

 
_______ _______ _______ _______ 

 30.911 150.117 6.866 187.895 
 

========= ========= ========= ========= 
 
Vlottende activa 
 
3. Debiteuren 
 

 31-12-2024 31-12-2023 

 EUR EUR 

   

Opdrachtgevers 3.145.094 2.413.159 

Voorziening voor oninbaarheid -37.474 -41.334 

   

 3.107.620 2.371.825 
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4 Vorderingen en overlopende activa 
 

 31-12-2024 31-12-2023 

 EUR EUR 

       

Nog te factureren (beoordeling nog niet afgerond) 838.826 901.535 

Nog te factureren (beoordeling gereed) 948.592 923.979 

Vorderingen uit hoofde van opdrachten overheid 61.790 56.200 

Vooruitbetaalde lasten en vooruit ontvangen facturen 57.755 247.951 

Overlopende activa  87.310 78.150 

   

 1.994.273 2.207.815 

 
  

 
Geen van de vorderingen heeft een looptijd van langer dan een jaar. 
 
5. Liquide middelen 
 

 31-12-2024 31-12-2023 

 EUR EUR 

   

Bankiers, rekening-courant 112.720 539.001 

Bankiers, spaarrekeningen 998.009 572.466 

Kas 427 488 

   

Stand ultimo 1.111.156 1.111.955 

   

De spaarrekeningen zijn verdeeld over 3 Nederlandse systeembanken. De liquide middelen staan ter 
vrije beschikking van de stichting. 
 
6. Eigen vermogen 

 31-12-2024 31-12-2023 

 EUR EUR 

Egalisatiereserve   

Stand per 1 januari 425.454 464.273 

Uit resultaatbestemming   -95.233
 -38.819 

Stand ultimo 

 

330.221
 

425.454
 

Bestemmingsfonds 

Stand per 1 januari      - - 

Toevoeging vanuit overige reserve       200.000  - 

Stand ultimo 200.000
 

-
 

   

Overige reserve   

Stand per 1 januari 2.898.887 2.898.887 

Onttrekking voor bestemmingsreserve  -200.000
 

-
 

   

Stand ultimo 2.698.887
 

2.898.887
 

   

Totaal eigen vermogen ultimo  3.229.108
 

  3.324.341
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7. Langlopende schulden 

 31-12-2024   31-12-2023 

Egalisatie huurkorting (> 1 jaar) EUR EUR 

   

Stand per 1 januari 48.732 113.732 

Vrijval -48.732 -65.000 

Stand ultimo - 48.732 

 
  

 

Vooruit ontvangen subsidie op geactiveerde projecten    

Stand per 1 januari 169.020 89.468 

Toegekende investeringssubsidie - 94.922 

Realisatie boekjaar -36.886 -15.366 

 ------------------ --------------- 

Stand ultimo 132.134 169.020 

   

Totaal Langlopende schulden 132.134 217.752 

 
  

De toegekende investeringssubsidie betreft de dekking van de gemaakte lasten van de ontwikkeling 
van de aanvraagtool in het kader van de subsidie Werk aan Uitvoering. 
 
8. Kortlopende schulden 

 31-12-2024 31-12-2023 

 EUR            EUR 

   

Crediteuren 1.147.837       735.342 

      

   

Belastingen, premies sociale verzekering en pensioen   

Loonbelasting en sociale verzekering 233.775 203.891 

Omzetbelasting 366.690 154.829 

Pensioen 13.018 2.613 

 613.483 361.333 

 
  

   

Vooruit gefactureerde baten 323.743          101.026 

 
  

   

Overige schulden   

Te verwachten nota’s beoordelaars inzake reeds verrichte   

werkzaamheden ten behoeve van  onderzoeken  316.332         456.024 

Vakantiegelden en –rechten, eindejaarsuitkering 717.262 681.405 

Egalisatie huurkorting 48.744 65.000 

Nog te besteden subsidiegelden (IGW en WaU) 1.051.034 651.111 

Nog te ontvangen inkoopfacturen overige bedrijfslasten 25.905 277.534 

Overige  70.062 141.790 

 
  

 2.229.339 2.272.864 

 
  

De kortlopende schulden hebben een looptijd van korter dan een jaar. 
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Niet in de balans opgenomen verplichtingen 
 
Huur 
De stichting is in 2015 verhuisd naar een kantoorgebouw aan het Daalseplein (Utrecht). De 
huurverplichting is aangegaan voor een periode van tien jaar en loopt af op 1 september 2025, welke 
stilzwijgend voor 5 jaar verlengd zal worden. Jaarlijks bedraagt de huur inclusief huurkorting en 
service kosten EUR 482.000 (2015). 
 
Bankgarantie 
In verband met bovenstaande huurovereenkomst is een bankgarantie afgegeven ter waarde van  
EUR 85.000. 
 
Overige verplichtingen 
De stichting is in het kader van de normale uitoefening van haar activiteiten met leveranciers 
verplichtingen met een looptijd van in beginsel 66 maanden met ingang van mei 2021 aangegaan voor 
o.a. huurcopiers, dienstverlening e.d. De totale jaarlijkse verplichtingen bedragen ongeveer  
EUR 5.000. 
 
In 2016 heeft de stichting, ingaande 1 september 2016 een “overeenkomst voor gebruiksrecht en 
diensten” in het kader van het bestaande automatiseringssysteem getekend. De overeenkomst is voor 
onbepaalde tijd met een opzegtermijn van tenminste 6 maanden. De vergoeding, direct afgeleid van 
het aantal en soort gebruikers, zal op jaarbasis ongeveer EUR 143.000 bedragen.  
 
In 2019, na een aanbestedingstraject, heeft de stichting ingaande 9 oktober 2019 voor de duur van 4 
jaar, met het recht vier keer een jaar te verlengen, een overeenkomst getekend met betrekking tot het 
beheer van de centrale infrastructuur en digitale werkplekken. De vergoeding, direct afgeleid van het 
aantal en soort gebruikers, zal op jaarbasis ongeveer EUR 314.000 bedragen. 
 
Eind 2019, na een aanbestedingstraject, heeft de stichting ingaande 17 december 2019 voor de duur 
van 5 jaar een overeenkomst voor de ontwikkeling en gebruik van een audit-rapportagetool, 
planningstool en klant- en bronscopetool. Eind 2024 is overeenstemming bereikt dat zal leiden tot een 
overeenkomst waarin de jaarlijkse kosten voor licenties inclusief de overgang naar een private cloud, 
circa EUR 156.000 bedragen. 
 
 
In 2023, na een aanbestedingstraject, heeft de stichting, ingaande 5 mei 2023 voor de duur van 
tenminste 2 jaar een “raamovereenkomst brokerdienstverlening inhuurkrachten” voor het ontzorgen bij 
de inhuurbehoefte. De omvang van de verplichting (in €) is afhankelijk van de inhuurbehoefte van de 
RvA gedurende de looptijd van het contract. De stichting heeft de mogelijkheid tot verlenging met 2 
jaar (t/m 4-5-2027). 
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Toelichting op de staat van baten en lasten over 2024 
 
9. Baten 
 

  Realisatie  Begroting  Realisatie 

2024  2024  2023 
  EUR  EUR  EUR 
       

Baten       

Baten uit accreditaties a)  13.370.994  14.273.000  12.667.378 

       

Baten doorberekende reis- en verblijfslasten 

b) 
 837.772  750.000  682.420 

       

Jaarbijdrage  3.068.086  3.099.000  2.963.197 

       

Subsidiebaten overheid        

Reguliere subsidie c)  340.996  290.000  287.000 

Subsidiebaten projecten d)  712.183  850.000  720.576 

Subtotaal subsidiebaten overheid  1.053.179  1.140.000  1.007.576 

       

Overige baten e)  327.616  243.000  256.572 

       

       

Totale baten  18.657.647  19.505.000  17.577.143 

    

 
a) De realisatie van de baten accreditatie is 93,7% van de begrote baten accreditatie. Met name 

bij de op historie gebaseerde inschatting van voor- en initiële onderzoeken zijn de 
gerealiseerde baten flink lager. 

b) De aan de baten gerelateerde reis- en verblijfskosten zijn ook beduidend hoger. Daar waar de 
afgelopen jaren ivm corona buitenlandse beoordelingen deels remote werden uitgevoerd, zijn 
de beoordelingen meer op locatie uitgevoerd. 

c) De subsidie staat met name voor de voorlichtingsactiviteiten die de RvA nationaal en 
internationaal uitvoert in het kader van de WANAI. Voor de vaststelling dient de RvA 
(half)jaarlijks verantwoording af te leggen. De subsidie 2023 is door EZK vastgesteld. 
Daarnaast is er een extra bijdrage ontvangen voor de inzet bij de normcommissie. 

d) De toegekende subsidies voor Werken aan Uitvoering (WaU) en Informatiegestuurd Werken 
(IGW) zijn ten dele gerealiseerd. Met name door de overstap naar een nieuwe 
softwareleverancier is vertraging ontstaan in de realisatie van de WaU projecten. 
Voor de WaU dient de RvA de activiteiten uit te voeren overeenkomstig het ingediende 
projectplan en na afloop van de projectperiode een eindverantwoording in te dienen bij het 
Ministerie van EZK.  
Ten aanzien van de IGW is sprake van een subsidie met een meerjarige looptijd, waarbij 
tussentijds financieel en inhoudelijk gerapporteerd moet worden aan het Ministerie van EZK. 
De activiteiten moeten overeenkomstig het goedgekeurde projectplan worden uitgevoerd. Na 
afloop van de looptijd van het project dient een eindverantwoording bij het Ministerie van EZK 
te worden ingediend, voorzien van een accountantsverklaring. Hierbij is sprake van een door 
de subsidieverstrekker verstrekt controleprotocol. 

e) De in 2022 ontwikkelde ‘Wegwijs’ trainingen zijn in 2024 voortgezet. Verder bestaan de 
overige baten uit consultancy overheid, ondersteuning van andere accreditation bodies (AB’s) 
en vergoedingen vanuit de European co-operation for Accreditation (EA). Met name de baten 
voor consultancy overheid zijn hoger dan begroot. 
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10. Personeelslasten 
 

 Realisatie 

2024 
Begroting 

2024 

Realisatie 

2023 

 EUR  EUR  EUR  

    

Salarissen a) 7.305.293 7.749.000 6.734.808 

Geactiveerde/subsidiabele salarislasten b) -247.449 -445.000 -207.214 

 -------------- -------------- ----------- 

Salarislasten 7.057.844 7.304.000 6.527.594 

    

Sociale lasten c) 1.106.218 1.162.000 1.007.852 

Pensioenlasten c) 900.989 954.000 835.002 

 -------------- -------------- ------------ 

Subtotaal sociale lasten en pensioenlasten 2.007.207 2.116.000 1.842.854 

    

Reis- en autolasten  239.792 220.000 231.055 

Uitzendkrachten/uitbesteed werk d) 220.489 150.000 210.245 

Overige personeelslasten e) 484.704 711.000 456.229 

 ------------ ------------- ----------- 

Subtotaal overige personeelslasten 944.986 1.081.000 897.529 

 
   

 10.010.036 10.501.000 9.267.977 

    

 
a) Door nog niet ingevulde of later ingevulde vacatures zijn de salarislasten lager dan begroot. 
b) De gemaakte interne uren bij de ontwikkeling van de softwaretools zijn geactiveerd waarbij 

deze activering in mindering is gebracht op de salarislasten.  
Daarnaast worden de verrichtte werkzaamheden van de interne medewerkers op de subsidies 
voor Werk aan Uitvoering en Informatie gestuurd Werken vergoed vanuit deze subsidies. Door 
vertraging in de realisatie van de WaU projecten als gevolg van de overstap naar een nieuwe 
softwareleverancier lager dan begroot.  

c) De lagere sociale lasten en pensioenlasten zijn in lijn met de lagere salarissen. 
e) Door vacatures later of niet in te vullen, zijn meer dan begroot, inhuurkrachten ingezet. 
f) De lager dan begroot uitgevallen overige personeelslasten betreffen vooral de onderschrijding 

van opleidingskosten en doorschuiven van HR-projecten en over de gehele linie aan overige 
personeelslasten een onderschrijding van de begroting. 

 
 

 

Gedurende het jaar bedroeg het gemiddeld aantal 

personeelsleden in loondienst van de stichting,  

omgerekend naar voltijd-equivalenten (z.g.n. FTE’s) 

 2024 

 

 

102 

2023 

 

 

97 

    

De medewerkers, in aantallen, in loondienst per 31 december 

bedraagt 

 

117 109 
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11. Afschrijvingen 
 

 Realisatie 

2024 

Begroting 

2024 

Realisatie 

2023 

 EUR EUR EUR 

Immateriële activa    

Software 363.337 344.000 318.566 

Subsidie (WaU) -36.878 - -15.366 

    

    

 326.459 344.000 303.200 

 
   

    

    

Materiële vaste activa    

Verbouwingsinrichting 40.800 46.000 40.800 

Kantoormachines 44.809 54.000 35.701 

Kantoorinventaris 3.086 2.000 3.832 

    

 88.694 102.000 80.333 

 
   

 
12. Overige lasten 
 

 Realisatie 

2024 

Begroting 

2024 

Realisatie 

2023 

 EUR EUR EUR 

    

Assessorbeheer a) 91.896 175.000 113.470 

Huisvesting  546.951 530.000 447.042 

Bureaulasten  51.156 69.000 47.403 

Bestuur en commissie  161.879 172.000 153.663 

Voorlichting b) 53.165 184.000 89.069 

Reis-, vergader- en representatielasten  86.921 72.000 87.033 

Externe adviseurs 87.089 50.000 68.199 

Accountant & financiële verslaglegging  47.040 48.000 66.436 

Contributies 58.579 84.000 83.046 

ICT  856.620 872.000 834.267 

Subsidie gerelateerde lasten c) 712.183 850.000 720.576 

Overige lasten -3.144 20.000 21.018 

 
   

    2.750.335 

 

  3.126.000 

 

  2.731.221 

 

  
a)   Mede door het zoeken naar goedkopere alternatieven voor diverse kennis- en 

opleidingsdagen (zonder kwalitatieve inperking) en door trainingen in-huis te organiseren zijn 
de kosten lager dan begroot. 

b) De gerealiseerde kosten voor het communicatieplan, relatie events en onder meer  
klantsessies zijn enerzijds door de plannen door te schuiven naar 2025 en anderzijds door 
lagere kosten flink lager dan begroot. 

c) Hierin zijn de lasten opgenomen die betrekking hebben op het subsidieproject WaU en het 
programma IGW. Met name de gerealiseerde kosten inzake de WaU zijn lager dan begroot 
door vertraging in de ontwikkeling van softwaretools. 
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Gebeurtenissen na balansdatum 
Er hebben geen gebeurtenissen na balansdatum plaatsgevonden tot moment van ondertekenen van 
dit bestuursverslag met een grote impact op onze financiële positie. 
 

WNT-verantwoording 2024 Stichting Raad voor Accreditatie (RvA) 
Op 1 januari 2013 is de Wet normering topinkomens (WNT) in werking getreden. De WNT is van 
toepassing op Stichting Raad voor Accreditatie (RvA). Het voor Stichting Raad voor Accreditatie (RvA) 
toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2024 EUR 233.000 (Dit betreft het algemeen WNT-
maximum). 
 
Bezoldiging topfunctionarissen 
Leidinggevende topfunctionarissen 

Gegevens 2024     

bedragen x € 1 
dhr. R.D. 

Nieuweboer 

dhr. J.A.W.M. de 

Haas 

Functiegegevens Voorzitter bestuur Lid bestuur 

Aanvang en einde functievervulling in 2024 1/1 – 31-12 1/1 – 31/12 

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in 
fte) 

1 1 

Dienstbetrekking? Ja Ja 

Bezoldiging     

Beloning plus belastbare 
onkostenvergoedingen 

197.479 172.562 

Beloningen betaalbaar op termijn 19.222 22.757 

Subtotaal 216.701 195.319 

      

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 233.000 233.000 

      

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet 
terugontvangen bedrag 

n.v.t. n.v.t. 

Bezoldiging     

Het bedrag van de overschrijding en de reden 
waarom de overschrijding al dan niet is 

toegestaan 

n.v.t. n.v.t. 

Toelichting op de vordering wegens 
onverschuldigde betaling 

n.v.t. n.v.t. 

Gegevens 2023     

bedragen x € 1 
dhr. R.D. 

Nieuweboer 

dhr. J.A.W.M. de 

Haas 

Functiegegevens Voorzitter bestuur Lid bestuur 

Aanvang en einde functievervulling in 2023 1/1 – 31-12 1/1 – 31/12 

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in 
fte) 

1 1 

Dienstbetrekking? Ja Ja 

Bezoldiging     

Beloning plus belastbare 

onkostenvergoedingen 
189.066 165.375 

Beloningen betaalbaar op termijn 18.009 21.317 

Subtotaal 207.075 186.692 

      

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 223.000 223.000 

      

Bezoldiging 207.075 186.692 
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Toezichthoudende topfunctionarissen 

Gegevens 2024     

bedragen x € 1 
mevr. Y.C.M.T. van 

Rooy 

mevr. I. 

Mastenbroek 

Functiegegevens Voorzitter lid 

Aanvang en einde functievervulling in 2024 1/1- 31/12 1/1 – 31/12 

      

Bezoldiging     

Bezoldiging 22.568 15.046 

Individueel toepasselijke 
bezoldigingsmaximum 

34.950 23.300 

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet 
terugontvangen bedrag 

n.v.t. n.v.t. 

Bezoldiging     

Het bedrag van de overschrijding en de reden 
waarom de overschrijding al dan niet is 
toegestaan 

n.v.t. n.v.t. 

Toelichting op de vordering wegens 
onverschuldigde betaling 

n.v.t.  n.v.t. 

 

Gegevens 2023      

bedragen x € 1 
mevr. Y.C.M.T. van 

Rooy 

mevr. I. 

Mastenbroek 
 

Functiegegevens Voorzitter lid  

Aanvang en einde functievervulling in 2023 1/1- 31/12 1/1 – 31/12  

       

Bezoldiging      

Bezoldiging 21.600 14.400  

Individueel toepasselijke 
bezoldigingsmaximum 

33.450 22.300  

 
Gegevens 2024       

bedragen x € 1 
dhr. J. van den 

Heuvel 

dhr. P.F. van Rhede 

van der Kloot 

dhr. R. de 

Mos 

Functiegegevens lid Lid Lid 

Aanvang en einde functievervulling in 2024 1/1 – 31/12 1/1 – 31/12 
1/1 – 
31/12 

Bezoldiging       

Bezoldiging 15.046 15.046 15.046 

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 23.300 23.300 23.300 

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet 
terugontvangen bedrag 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Bezoldiging       

Het bedrag van de overschrijding en de reden 
waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Toelichting op de vordering wegens 
onverschuldigde betaling 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

 
Gegevens 2023 lid Lid Lid  

bedragen x € 1 
dhr. J. van den 

Heuvel 

dhr. P.F. van Rhede 

van der Kloot 

dhr. R. de 

Mos 
 

Functiegegevens lid lid lid  

Aanvang en einde functievervulling in 2023 1/1 – 31/12 1/1 – 31/12 
15/10 – 
31/12 

 

         

Bezoldiging        

Bezoldiging 14.400 14.427 14.400  

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 22.300 22.300 22.300  
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Uitkeringen wegens beëindiging dienstverband aan topfunctionarissen  
Niet van toepassing. 
 
Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT  
Er zijn in 2024 (evenals 2023) geen ontslaguitkeringen betaald aan overige functionarissen die op 
grond van de WNT dienen te worden vermeld, of die in eerdere jaren op grond van de WNT vermeld 
zijn of hadden moeten worden. 
 

Ondertekening jaarrekening 
 
Utrecht, 11 maart 2025 
 
 
Mr. R.D. (Roeland) Nieuweboer Mr. Y.C.M.T. (Yvonne) van Rooy 
Bestuursvoorzitter Voorzitter raad van toezicht 
 
 
 
 
Mr. J.A.W.M. (Joep) de Haas Dr. ir. I. (Ineke) Mastenbroek  
Bestuurder Vicevoorzitter raad van toezicht 
 
 
 
 
 Dr. J. (Jaap) van den Heuvel  
 Raad van toezicht 
 
 
 
 
 R.P.J. (Ron) de Mos 
 Raad van toezicht 
 
 
 
 
 Ir. P.F. (Peter) van Rhede van der Kloot 
 Raad van toezicht 
 
  
  
 
 Ir. S.G.M.(Suzanne) van der Pijll 
 Raad van Toezicht 
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Overige gegevens 
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Bijlage 1 – Gegevens leden raad van toezicht en bestuur RvA 
 
Aftreedschema per 31 december 2024 
 

Raat van toezicht (Her)benoemd 
op: 

Benoeming tot: Herbenoeming mogelijk na 
afloop huidige termijn 

Mr. Y.C.M.T. (Yvonne) van 
Rooy (voorzitter) 

01-12-2024 01-12-2027 nee 

Dr. ir. I. (Ineke) Mastenbroek 
(vicevoorzitter) 

14-03-2022 14-03-2025 nee 

Dr. J. (Jaap) van den Heuvel  01-08-2023 01-08-2026 nee 

R.P.J. (Ron) de Mos 15-10-2023 15-10-2026 1 maal 

Ir. P.F. (Peter) van Rhede 
van der Kloot 

31-08-2023 31-08-2026 nee 

 

Raad van bestuur Herbenoemd op: Benoeming tot: Herbenoeming mogelijk na 
afloop huidige termijn 

Mr. R.D. (Roeland) 
Nieuweboer (voorzitter) 

22-06-2023 22-06-2027 Onbeperkt  

Mr. J.A.W.M. (Joep) de 
Haas 

22-06-2023 22-06-2027 Onbeperkt 

 
Opgaaf van activiteiten over gehele boekjaar 2024   
 

Raad van toezicht 
 
Mr. Yvonne C.M.T. van Rooy (voorzitter, aandachtsgebied governance / HR) 
 
Hoofdfunctie 
Directeur/eigenaar Yvorooij b.v. 
 
Nevenfuncties 
Voorzitter raad van commissarissen Philips Electronics Nederland BV  
Lid bestuur Instituut GAK  
Lid bestuur stichting Continuïteit PostNL  
Vicevoorzitter raad van commissarissen Fuji Europe 
Vicevoorzitter raad van toezicht ’s Heeren Loo 
Voorzitter Monitoringcommissie Code Pensioenfondsen 
Voorzitter stichting Beschermers NMKV 
Lid bestuur Stichting Administratiekantoor continuïteit ABN AMRO Bank 
 
 
Dr. ir. Ineke Mastenbroek (vicevoorzitter, aandachtsgebied Financiën) 
 
Hoofdfunctie 
Eigenaar IMagribusiness-advies 
 
Nevenfuncties 
Voorzitter raad van advies Skal Biocontrole  
Voorzitter raad van toezicht Stichting Batavialand  
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Voorzitter bestuur Stichting Groene Erkenningen 
 
 
Dr. Jaap van den Heuvel (aandachtsgebied Kwaliteit / IT) 
 
Hoofdfunctie 
Directeur/eigenaar Jaap van den Heuvel, Interim Management & Consulting Healthcare 
Interim-voorzitter raad van bestuur Sint Maartenskliniek 
 
  
Ir. Peter F. van Rhede van der Kloot (aandachtsgebied HR/OR) 
 
Hoofdfuncties 
Directeur/eigenaar L’Enclos B.V.  
 
Nevenfuncties 
Voorzitter Vereniging van Nederlandse Glasfabrikanten 
Bestuurder Algemeen Bestuur Bouwend Nederland (namens de vakgroep GBO) 
Bestuurder Stichting Behoud Hoogaars 
Lid algemeen bestuur VNO-NCW 
 
 
Ron P.J. de Mos (aandachtsgebied IT / Financiën) 
 
Hoofdfunctie 
Directeur/eigenaar Ron de Mos Advies 
 
Nevenfuncties 
Voorzitter raad van advies Nextview  
Lid raad van toezicht Hogeschool van Amsterdam                                                                                                             
Lid raad van commissarissen Wastevision Holding/BBF Holding (tot 1 oktober 2024) 
Strategisch adviseur Numa Group en Freeday (tot 1 april 2024)                                                                       
Lid raad van advies S4Energy (tot 1 april 2024)                                                               
Strategisch adviseur Usoft (tot 1 oktober 2024)                                                                                  
Voorzitter Stichting Centrum Arbeidsmarktvraagstukken ICT (tot 1 juli 2024)                                    
Executive Coach NGL International                                                                    
Ambassadeur Net 4Kids en MamaZoeloe Foundations (tot 1 oktober 2024)                                             
Bestuurslid Stichting IT Campus Rotterdam (tot 1 juli 2024) 
Lid raad van toezicht Stichting Utrecht Tech Community (tot 1 juli 2024) 
Industry Expert bij Four IT (MG Partners) (tot 1 oktober 2024) 
Voorzitter raad van advies Smartshore Ability  
 
 
Raad van bestuur  
 
Mr. Roeland D. Nieuweboer 
 
Hoofdfunctie 
Voorzitter raad van bestuur van de Raad voor Accreditatie 
 
-Member of the Executive Board van de EA- 
 
 
Mr. Joep A.W.M. de Haas 
 
Hoofdfunctie 
Lid raad van bestuur van de Raad voor Accreditatie 
 
-Geen nevenfuncties- 
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